
           PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais -  Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................1545

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................1546

ATO Nº 1479/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

N O M E A R

CARLA MAIZA SILVA DE FRANÇA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Direção, código AS-04, no Gabinete do 
Superintendente de Compras e Licitações, a contar 
de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 18 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0229278

ATO Nº 1483/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do 
Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 

fevereiro, resolve:

N O M E A R

ERIVELTON SANTOS DA COSTA JUNIOR, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Especial, código AE-05, no Gabinete do 
Secretário Geral, a contar de 03 de junho de 2024.

Porto Velho, 19 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0229444

ATO Nº 1482/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO- GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

NATANA PAULA MONTENEGRO ALMEIDA, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, do Gabinete do Secretário 
Geral, a contar de 01 de junho de 2024.

Porto Velho, 19 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0229437

ATO Nº 1478/2024-SUP-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO- GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1542

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII Nº 109

SUP. DE RECURSOS HUMANOS



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 109 19/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1543

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

RAFAEL JUNIOR DE SOUZA CAMARGOS, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-13, do Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, a contar de 18 de junho de 2024.

Porto Velho, 18 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0229192

ATO Nº 1481/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora ROSANGELA DUARTE DA SILVA , matricula nº 200173468, 
Assessor Técnico, para o código AT-21, e relotar no Gabinete do Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de junho 
de 2024.

Porto Velho, 18 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0229294

ATO Nº 1480/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora VALDECEIA MARIA DE AREDES RIOS, matricula nº 200174926, Assessor Parlamentar, 
para o Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado Nim Barroso, a contar de 01 de junho de 2024.

Porto Velho, 18 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0229290

ATO Nº 1484/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA  ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VALESCA DANCINI TELES, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, código 
AS-06, no Departamento de Arquitetura e Urbanismo - Secretaria de Engenharia e Arquitetura, a contar de 03 de 
junho de 2024.

Porto Velho, 19 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0229449



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 109 19/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1544

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0229365/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/
RO ao município de Porto Velho/RO, no período de 24/06/2024 a 27/06/2024, com a fi nalidade de fazer a segurança 
da Deputada Estadual Rosangela Donadon, durante o cumprimento da agenda da parlamentar, conforme processo nº 
100.621.000038/2024-03.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174777 Pedro Panta Cordeiro Assessor de segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 19 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0229365

ATO DE DIÁRIA Nº 0229380/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO aos municípios de Cujubim, Buritis e campo Novo/RO, no período de 25/06/2024 a 28/06/2024, com a fi nalidade 
de Participar de reuniões com comerciantes coletando demandas, reunião com os associados da ASPRUSP,  visando 
eventual possibilidade de envio de emendas, reunião com o diretor da UBS afi m de verifi car in loco as necessidades 
relacionadas a área da saúde, conforme processo nº 100.046.000119/2024-86.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172390 Edevaldo Rodrigues dos Santos Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Delegado Camargo

Porto Velho, 19 de junho de 2024.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0229380

Ato de Diária nº 0229896/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

Considerando o que consta no DESPACHO Nº 0229810/2024-ALE/SEC-GERAL, conforme Processo nº: 
100.049.000078/2024-06.

RESOLVE:

Tornar sem efeito o ATO DE DIÁRIA Nº 0229087/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, Publicado no Diário Ofi cial 
n. 108, PÁG. 1540, datado de 18/06/2024,  que concedeu  03 (três) diárias ao servidor Aparecido Alexandre do 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 109 19/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1545

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Espírito Santo, matrícula 200173132, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO ao município de 
São Francisco do Guaporé/RO, no período de 21/06/2024 a 23/06/2024, conforme processo nº 100.049.000078/2024-
06.

Porto Velho, 19 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0229896

                                           
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 029/2018, CELEBRADO ENTRE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DE RONDÔNIA E A EMPRESA OI/AS – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, nos autos do processo administrativo nº 
100.025.000037/2024-80, neste ato representada por seu Secretário-Geral ARILDO LOPES DA SILVA, inscrito 
no CPF sob o nº 299.056.482-91, portador do RG nº 19593991, no exercício de suas atribuições, amparado no art. 65, 
§8º da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:

Expedir a presente apostila aos 6º e 7º Termos Aditivos fi rmados entre ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA e a EMPRESA OI/AS – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, doravante denominada CONTRATADA,  
ambos já qualifi cados nos autos, que têm entre si justo e avençado no Contrato n. 029/2018, contido nos autos do 
Processo Administrativo nº 100.025.000037/2024-80, sujeitando-se às Normas da Lei nº 8.666, de  21  de  junho  
de  1993, da  Lei nº  10.520,  de  17  de  julho  de  2002  e  suas alterações  e  das demais normas legais aplicáveis, 
mediante a seguinte cláusula:

Em relação ao 6º TERMO ADITIVO:

Onde se lê:

“CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO 

O presente termo aditivo terá vigência de até 06 (seis) meses, a partir do dia 28 de novembro de 2023, como disposto 
no art. 57, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.”

Leia-se:

“CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

O presente termo aditivo terá vigência de até 06 (seis) meses, a partir do dia 29 de novembro de 2023, como disposto 
no art. 57, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993”

Em relação ao 7º TERMO ADITIVO: 

Onde se lê:

“CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

O presente termo aditivo terá vigência de até 06 (seis) meses, a partir do dia 26 de maio de 2024, como disposto no 
art.57, da Lei Federal n° 8.666, de 21 junho de 1993”.

Leia-se:

ADVOCACIA-GERAL



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 109 19/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1546

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

“CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

O presente termo aditivo terá vigência de até 06 (seis) meses, a partir do dia 29 de maio de 2024, como disposto no 
art.57, da Lei Federal n° 8.666, de 21 junho de 1993”.

Para fi rmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Apostilamento foi lavrado, que, depois de lido e achado em 
ordem, vai assinado para que surta os seus efeitos jurídicos e legais.

Porto Velho/RO, 18 de junho de 2024.

(assinado eletronicamente)
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral – ALE/RO

(assinado eletronicamente)
ARARARARARARARARARARRARARARARRRARARAARAARAARRAAAAAARRRAAAAARARILLILILILILILILLLILILILLLLILILILILILIILILIIIIIIILIILIILIIIILIILLDODDODDODODDODODODODODDODODDODDODODODODODODOODOOODODDDOODOODODD LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLOPOPOPOPOPOOPOOOOOOOPPPPPPOOPPPOOOOOOOOOOOPPOOOOPPPPOOOPPESESESESESESESESESESESESESESEESESEESESSESESEESESSSESSESSSESSS DDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDA AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA SISISISISISISISISISISISISISISISIISISSSSSISSISISISISSSSIILVLVLVLVLVVLVLVLVLVLVLVLVLVLVLVLLVLVLLLLLVVLLVVVLVLVVAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

Secretário-Geral – ALE/RO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024/CPP/ALE/RO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.173.000058/2024-00 
UASG 926919 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, por meio de seu Pregoeiro, designado através 
do ATO Nº 494/2023-SUP-RH/ALE/RO, torna público que se encontra autorizada a realização da licitação na 
modalidade de PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, obtido por meio do MENOR PREÇO, com o método de disputa 
ABERTO, observando-se as disposições da Lei Federal nº 14.133/2021, Decreto Estadual 28.874/2024 e, ainda, a Lei 
Complementar nº 123/06, suas alterações posteriores e demais legislações vigentes.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SOLUÇÃO HIPERCONVERGENTE NUTANIX, BEM COMO UMA SOLUÇÃO DE BACKUP 
E SEGURANÇA, INCLUINDO LICENCIAMENTO, INSTALAÇÃO, HORAS DE SERVIÇOS TÉCNICOS E
TREINAMENTO, a pedido da Superintendência de Tecnologia da Informação - STI, conforme descrição 
detalhada no Anexo I – Termo de Referência. Valor estimado: R$ 11.004.945,33 (onze milhões, quatro mil, novecentos 
e quarenta e cinco reais e trinta e três centavos).

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Dia: 05 de julho de 2024, Hora: 10h00min.
CONSULTAS E EDITAL: http://transparencia.al.ro.leg.br - (Licitações); www.comprasnet.gov.br/.; Esclarecimentos: 
cpl@ale.ro.gov.br; Telefone (0xx) 69-3218-1496

Porto Velho/RO, 19 de junho de 2024.

Everton José dos Santos Filho 
Pregoeiro SCL/ALE/RO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA-GERAL
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2024-06-19T18:29:40-0400
	Isabella Lopes de Souza




